UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-PTCNĐMST

V/v triển khai chính sách hỗ trợ

đổi mới công nghệ và hướng dẫn

thành lập doanh nghiệp KH&CN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

      - Các sở, ban, ngành, UBND xã/phường;

   - Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh

Miền Trung - Tây Nguyên;

   - Ban quản lý Khu công nghệ cao và các Khu công nghiệp Đà

Nẵng;

 - Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng

Nam;

   - Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Đà Nẵng;

             - Hội doanh nhân trẻ thành phố Đà Nẵng;

             - Hiệp hội Nữ doanh nhân thành phố Đà Nẵng;

             - Liên minh Hợp tác xã thành phố Đà Nẵng;

             - Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Đà Nẵng;

     - Các trường đại học, viện nghiên cứu;

     - Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

     - Các doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp công

nghệ số, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

Nhằm triển khai chính sách hỗ trợ đổi mới công nghệ cho doanh nghiệp

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và thúc đẩy hình thành và phát triển doanh

nghiệp khoa học và công nghệ (KH&CN) dựa trên nghiên cứu khoa học và phát

triển công nghệ, khai thác tài sản trí tuệ, Sở Khoa học và Công nghệ thông báo

đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về chính sách hỗ trợ đổi mới công nghệ

và hướng dẫn thành lập doanh nghiệp KH&CN với các nội dung chính như sau:

1. Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ theo Nghị quyết số

35/2024/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 của HĐND thành phố

a) Hỗ trợ hoạt động nghiên cứu và triển khai, chuyển giao công nghệ

- Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã mua thiết bị công nghệ phục vụ

đổi mới công nghệ: Hỗ trợ tối đa 30% chi phí mua thiết bị công nghệ có hàm

chứa công nghệ cao; hỗ trợ tối đa 70% chi phí mua thiết bị công nghệ có hàm

chứa công nghệ cao kèm theo hợp đồng chuyển giao công nghệ. Hỗ trợ tối đa

15% chi phí mua thiết bị công nghệ có hàm chứa công nghệ để nâng cao năng

suất, chất lượng sản phẩm, giảm chi phí sản xuất, tiết kiệm năng lượng, giảm

thiểu tác động xấu đến môi trường; hỗ trợ tối đa 50% chi phí mua thiết bị công

nghệ có hàm chứa công nghệ để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, giảm

chi phí sản xuất, tiết kiệm năng lượng, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường

kèm theo hợp đồng chuyển giao công nghệ.

tru
ng

nn
7-

05
/0

8/
20

25
 1

5:
39

:0
7-

tru
ng

nn
7-

tru
ng

nn
7-

tru
ng

nn
7

2

- Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã tối đa 70% cho chi phí công

nghiên cứu: Tạo công nghệ mới; giải mã công nghệ; ươm tạo công nghệ; thiết

kế, chế tạo thiết bị có hàm chứa công nghệ mới, tiên tiến; cải tiến công nghệ; đổi

mới quy trình công nghệ sản xuất để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm,

giảm chi phí, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường, tiết kiệm năng lượng.

b) Hỗ trợ hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Hỗ trợ 30 triệu đồng cho doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã xây dựng,

đánh giá chứng nhận hệ thống quản lý phù hợp tiêu chuẩn (ISO 9001, ISO

14001, ISO 22000, ISO 45001, ISO 13485, ISO 15189, ISO 27001, ISO 50001,

ISO 17025 hoặc các tiêu chuẩn hệ thống quản lý khác).

- Hỗ trợ 35 triệu đồng khi doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã áp dụng cùng

một lúc từ 02 tiêu chuẩn, các công cụ quản lý tiên tiến trở lên trong hệ thống

quản lý.

- Hỗ trợ 15 triệu đồng/sản phẩm để doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã

thực hiện đánh giá chứng nhận sản phẩm, hàng hóa phù hợp tiêu chuẩn, quy

chuẩn.

Để có thông tin về thực trạng và nhu cầu hỗ trợ, Sở Khoa học và Công

nghệ đề nghị doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã cung cấp thông tin về mua thiết

bị công nghệ phục vụ đổi mới công nghệ của đơn vị; sản phẩm nghiên cứu được

chuyển giao thành công cho doanh nghiệp ứng dụng thực tế sản xuất, kinh

doanh (lưu ý chỉ tổng hợp danh mục thiết bị công nghệ mua mới và sản phẩm

nghiên cứu trong khoảng 03 năm gần nhất); thông tin về các chứng nhận về tiêu

chuẩn, đo lường, chất lượng (lưu ý chỉ tổng hợp danh mục chứng nhận vẫn còn

hiệu lực) theo mã QR1 (kèm theo). Trên cơ sở thông tin do đơn vị cung cấp, Sở

Khoa học và Công nghệ sẽ có hướng dẫn đối với các trường hợp cụ thể.

2. Hướng dẫn hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp

KH&CN

Các chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho doanh nghiệp KH&CN được quy định

tại Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ về doanh

nghiệp KH&CN (từ Điều 12 đến Điều 17), tiêu biểu như được hưởng các ưu đãi

về thuế thu nhập doanh nghiệp; miễn, giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước…

Điều kiện, thủ tục cấp giấy Chứng nhận doanh nghiệp KH&CN được quy

định tại Điều 6 và Điều 7 Nghị định số 13/2019/NĐ-CP. Trong đó, doanh

nghiệp cần có khả năng tạo ra hoặc ứng dụng kết quả KH&CN. Kết quả

KH&CN được thể hiện dưới một trong các hình thức sau:

a) Sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp, thiết kế bố trí

mạch tích hợp bán dẫn, giống cây trồng đã được cấp văn bằng bảo hộ theo quy

định của pháp luật về sở hữu trí tuệ hoặc được công nhận đăng ký quốc tế theo

quy định của điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên; chương trình máy

tính đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả.

tru
ng

nn
7-

05
/0

8/
20

25
 1

5:
39

:0
7-

tru
ng

nn
7-

tru
ng

nn
7-

tru
ng

nn
7

3

b) Giống vật nuôi mới, giống cây trồng mới, giống thủy sản mới, giống

cây lâm nghiệp mới, tiến bộ kỹ thuật đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) công nhận.

c) Kết quả thực hiện nhiệm vụ đã đạt được các giải thưởng về KH&CN do

các cơ quan nhà nước có thẩm quyền chủ trì, phối hợp tổ chức xét tặng giải

thưởng hoặc đồng ý cho tổ chức xét tặng giải thưởng theo quy định của pháp

luật về giải thưởng KH&CN.

d) Các kết quả KH&CN được cơ quan có thẩm quyền xác nhận, công

nhận theo quy định của pháp luật.

đ) Công nghệ nhận chuyển giao được cơ quan có thẩm quyền xác nhận

theo quy định của pháp luật.

Để có thông tin hướng dẫn doanh nghiệp nộp hồ sơ đề nghị chứng nhận

doanh nghiệp KH&CN, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các doanh nghiệp

cung cấp thông tin về các kết quả KH&CN hiện có của doanh nghiệp theo mã

QR2 (kèm theo). Sau khi nhận được thông tin của các doanh nghiệp, Sở Khoa

học và Công nghệ sẽ có hướng dẫn thành lập doanh nghiệp KH&CN cho từng

trường hợp cụ thể.

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ Phòng Phát triển công nghệ và Đổi mới

sáng tạo, số điện thoại: 0236.3887429 (gặp ông Châu Thanh Nam) hoặc gửi qua

email: namct@danang.gov.vn.

Sở Khoa học và Công nghệ thông báo và kính đề nghị các cơ quan, đơn vị

phối hợp cung cấp thông tin đến doanh nghiệp, đơn vị nghiên cứu trên địa bàn

thành phố được biết để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Trang TTĐT Sở KH&CN;

- Trung tâm TT&GS,ĐHTM;

- Lưu: VT, PTCNĐMST(Nam).

Mã QR1 Mã QR2

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thục

tru
ng

nn
7-

05
/0

8/
20

25
 1

5:
39

:0
7-

tru
ng

nn
7-

tru
ng

nn
7-

tru
ng

nn
7

mailto:namct@danang.gov.vn./

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:24:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đặng Lê Thu Minh<minhdlt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T16:10:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Thục<thuclt2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T16:24:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T16:24:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T16:24:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!